

# KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

w wydaniu porannem i wydaniu wieczornem, — w niedziele i święta tylko wydanie poranne, — natomiast w dni poświęczone tylko wydanie wieczorne

Odpowiedzialni kierownicy działów kultury i sztuki Witold Noskowski gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chelmiński, za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, wszyscy w Poznaniu.

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska  
w Poznaniu, św. Marcin 70

Redaktor: Bohdan Jarochoński

Nr. 505

Poznań, wtorek dnia 3 listopada 1931

Rok XXVI

## Komunikat Ch. D.

Warszawa, 2. 11. (Tel. wł.) Zarząd główny Ch. D. ogłasza komunikat, wypierający się dwutygodnika „Głos Pracy”, wydawanego we Lwowie przez grupę ks. Szydelskiego. (w)

## Aresztowania Ukraińców

Warszawa, 2. 11. (Tel. wł.) We Lwowie i w miastach prowincjonalnych dokonano kilkunastu aresztowań. Wśród aresztowanych znajduje się kilku redaktorów ukraińskiego „Hofosta” i „Czasu”. Pozostają oni pod zarzutem zdrady stanu. (w)

## Stan polskiej floty wojennej

Warszawa, 3. 11. (Tel. wł.) Jak wynika ze złożonego w Sekretariacie Generalnym Ligi Narodów wykazu stanu uzbrojenia Polski, nasza marynarka wojenna składa się z następujących jednostek:

2 kontrtorpedowce („Wicher” i „Burza”) o wyporności 3.080 tonn. 3 łodzie podwodne („Ryś”, „Wilk” i „Zbik”) o wyporności 2.940 tonn, 5 torpedowców, 2 kanonierki i 4 poławiacze min. 1 okręt hydrograficzny, 1 transportowiec, 1 żaglowiec szkolny („Iskra”), 6 monitorów rzecznych i 8 rzecznych łodzi patrolowych.

Ponadto posiadamy 1 okręt starego typu z r. 1896 („Bałtyk”), używany dla celów szkolnych w porcie.

## Zatarg o Mandżurię

Nankin, 2. 11. (PAT.) Przewodniczący komisji spraw zagr. parlamentu narodowego zaznaczył, że konflikt chińsko-japoński powinien być według panującego przekonania uregulowany na podstawie 3 zasadniczych punktów:

1) suwerenność terytorjalna i administracyjna Chin winna być utrzymana, 2) należy nadal prowadzić politykę „otwartych drzwi” aby umożliwić narodom świata rozwijanie ich słuszych interesów w Chinach, 3) wszystkie prawa, wynikające z traktatów międzynarodowych, winny być respektowane.

## Ostateczny wynik wyborów w Anglii

London, 2. 11. (Tel. wł.) Dziś ogłoszono wynik wyborów przedstawicieli zrzeszonych uniwersytetów angielskich. Wybrani zostali większością głosów — kandydat konserwatystów i przedstawicielka partii niezależnej, p. Elleonora Rathbone.

Wobec tego ostateczny wynik wyborów przedstawia się następująco: konserwatyści 472 posłów, liberali narodowi Sir Simona 35 posłów, liberali Sir Samuela 33 posłów, zwolennicy Mac Donalda 13, niezależni 3, partia robotnicza (grupa opozycyjna Hendersona) 49 posłów, grupa liberałów Lloyd George'a 4, niezależna partia robotnicza 3 posłów.

Przyszła izba gmin posiadać będzie 556 posłów prorządowych oraz 56 posłów opozycyjnych. Ponadto w izbie gmin zasiadać będzie trzech posłów niezależnych z okręgów iryjskich, z których dwóch dotyczących popierało rząd narodowy, a jeden był w opozycji.

## Borah kontrkandydatem Hoovera?

Nowy Jork, 2. 11. (PAT.) Senator Borah otrzymał od grupy republikańsko-postępowej propozycję wysunięcia go jako kandydata na prezydenta przy najbliższych wyborach. Sen. Borah miał jednak oświadczyć swym zwolennikom, że nie wydaje mu się rzeczą możliwą pokonać Hoovera.



Z różnych stron donoszą o poważnych opadach śnieżnych, m. i. także z Monachium, gdzie od 40 lat nie pamiętają tak wczesnej zimy.

## Proces przeciw posłom „Centrolewu”

Sprawa sędziego Demanta — Zeznania zastępcy naczelnika wojew. wydziału bezpieczeństwa w Krakowie

Warszawa, 3. 11. (Tel. wł.) — W poniedziałek przez salę sądową przesunął się długi korowód świadków oskarżenia. Byli to przeważnie policjanci, agenci śledczy, urzędnicy administracyjni. Do rozprawy nie wnieśli nic ważniejszego, a ława obrońców traktowała ich zeznania obojętnie.

Dużą sensację wywołała sprawa sędziego Demanta. Skarga obrońców przeciwko Demantowi była rozpatrywana przez sąd apelacyjny w sobotę i została oddalona. Obrońcy więźniów brzeskich nie będą więc mogli wystąpić w charakterze oskarżycieli posiłkowych przeciwko Demantowi, gdyż takiego dochodzenia nie będzie. Niemniej jednak sprawa się nie skończyła, ponieważ sąd skierował ją do prezesa sądu apelacyjnego. Wynikiem tego prawdopodobnie będzie dochodzenie dyscyplinarne przeciwko Demantowi.

Na procesie większe zainteresowanie wywołały jedynie zeznania Andrzeja Wolanieckiego, zastępcy naczelnika wojewódzkiego wydziału bezpieczeństwa w Krakowie.

Wolaniecki recytuje swe zeznania jak wyuczoną lekcję. Opowiada o akcji agitacyjnej Witosza po maju, która od roku 1929 przybrała na sile. Stawiał on zarzuty, że za ciężko zapracowane pieniądze chłopie kupuje się luksusowe auta, a Piłsudski źle rządzi państwem i nie może otrzymać pożyczki. Na zebraniu w Wierchostawicach uchwalono rezolucję, aby nie płacić podatków. Witos opowiadał, że po najściu oficerów na Sejm 31 października 1929 wśród posłów panowało takie rozgorzenie, że wielu było gotowych na targnięcie się na Piłsudskiego. Przed kongresem rozwinięto gwałtowną agitację, dawano pieniądze na przyjazd do Krakowa, nawoływano, aby chłopstwo szło do Krakowa i na miasta, a stamtąd urządziło marsz na Warszawę, gdzie będzie czekała armia Hallera, która się połączy z armią chłopską i obejmie władzę. Gdyby akcja się nie udała, posłowie wyjechaliby zagranicę i tam prosili państwa ościenne o interwencję w Polsce.

W dalszym ciągu świadek szeroko omawiał akcję socjalistów, którzy zorganizowali kongres krakowski, przedtem jednak przygotowali bojówki, które się ćwiczyły na skałach panieńskich pod Krakowem. Na kongres przybył również ze swą uzbrojoną bojówką Korfanty. Wszystkimi bojówkami kierowali socjaliści. Bojówki otoczyły ko-

donem wstęp do teatru i na Rynek Kleparski.

Zeznania świadka były bardzo obciążające i dlatego obrona przypuściła do niego silny szturm. Wykazała, że zeznania świadka, złożone w śledztwie, były pisane na maszynie i tak dalece gotowe, że sędzia musiał ołówkiem dopisać wiek świadka. Ponieważ świadek wręczył prokuratorowi szereg dokumentów, obrona prosiła o dotarczenie do tego okólnika P. P. S. nr 12 jako dokumentu sfingowanego, a na dowód podrobienia wskazywała, że okólnik ten mówi o CKW PPS., podczas gdy takiej terminologii PPS. nigdy nie używa. Wbrew zwyczajom okólnik zawiera też kilkakrotnie wielokropki, a jako sekretarz generalny podpisywany był tylko „Pużak”, który zawsze podpisywał się K. Pużak.

Na zapytanie, skąd świadek posiada informacje o broni, Wolaniecki odpowiada, że od dyskrecjonalnych informatorów.

Obrona: Czy pan te informacje sprawdził?

Świadek: Nie.

Obrona: A o Korfantym, czy wie pan napewno, że był z bojówką w Krakowie?

Świadek: Tak.

Berenson prosił o ustalenie, że Korfante w Krakowie nie było.

Przewodniczący: Skąd pan czerpał wiadomości o akcji stronnictw?

Świadek: Od zaufanych. Akcja wytworzyła zresztą niezadowolenie. Przychodziły do nas delegacje chłopów, skarżących się na rząd.

Głos z ławy obrońców: Kto prowadził delegację?

Świadek: Różni działacze. Np. posłowie B. B.

Na sali śmiech, a skonsternowany świadek mówi: Ach, przepraszam, to nie tak.

Szurlej: Czy pan czytał rezolucje wierchostawickie?

Świadek: Po co p. mecenas pyta?

Szurlej: To ja sądowi wytłumaczę, a nie panu.

Świadek: Czytałem.

Szurlej: Czy jest tam mowa o nieplaceniu podatków?

Świadek: Tak.

Szurlej: Proszę o zaprotokulowanie. Adw. Urbanowicz: Pan mówił o znalezieniu broni u piastowców.

Świadek: Mówiłem to tylko ogólni-

Urbanowicz: Pan powiedział, że nawet kongres krakowski „Piasta” powziął uchwały rewolucyjne.

Świadek: Tak.

Urbanowicz prosi o załączenie do aktów sprawy pisma „Piast” na stwierdzenie, że uchwały nie były rewolucyjne.

Dalszy ciąg rozprawy w dniu dzisiejszym. (w)

## Obrazki z Bolszewji

„Bezprizornyje” — Wrogowie latarni ulicznych — Ogol się sam — Szczoteczki do zębów

(Od własnego korespondenta).

Leninград, w październiku.

Chodzi tu o dzieci do 16-go roku życia, które w Bolszewji nazywają „bezprizornymi”, to znaczy takimi, o które nikt się nie troszczy i o które nikt nie dba. Rodzice tych dzieci nie zajmują się nimi, nawet o ile są przy życiu, a to z tego powodu, że, nie mając dzieci przy sobie, utracili dla nich wszelką miłość. Bardzo też często warunki egzystencji są tak ciężkie, że rodzice nie są poprostu w stanie dbać o swe dzieci. Niema natomiast żadnych organizacji społecznych, które mogłyby się zająć biednymi dziećmi. Rząd sowiecki zamknął wszelkie instytucje charytatywne, a sam nie daje tym dzieciom wystarczającej opieki. Krótko mówiąc, właściwie nikt nie dba o takie opuszczone dziecko, które dostownie dziecziej i pada ofiarą rozkładającego się otoczenia. Wyrasta jako jednostka, która nie rozumie, co to człowiek. Jest to istota, która wegetuje bez wychowania i nauki. Rosnie jak małe zwierzę, zdala od wszelkich pojęć o moralności, obowiązku i uczciwości. Takie dziecko przeistacza się w młodocianego przestępcę, staje się złodziejem, mordercą lub współnikiem tego rodzaju zbrodni. Staje się istotą wykołowaną moralnie i fizycznie, na której kraj nie budować nie może. Od najmłodszych lat zapoznaje się z alkoholem, nierzadkiem, chorobami płciowymi, narkotykami i wszelkimi ich następstwami, t. j. głodem i zimnem.

Nikt nie uwierzyłby, w jakich warunkach i w jakim otoczeniu „bezprizorni” spędzają noc. Moga coś o tem powiedzieć schroniska, przepelnione temi biednymi dziećmi. Pierwszą rzeczą, która rzuca się tam w oczy, to panujący w nocnych schroniskach brud, zaduch i krwawe walki biedaków, grających w karty. Jeżeli się obejrzy dyskretnie ubikacje, to faktycznie niema różnicy pomiędzy niemi a salami sypialnemi za 10 kopiejek. Chcąc się temu niekiedy dokładnie przyjrzeć, należałoby nałożyć maskę gazową i dopiero z ukrycia obserwować nędzę. Sala sypialna zapelniona jest ciałami, odzianiami w cuchnace lachmany. W jednym kącie leży na ziemi jakiś starzec, a tuż obok niego młody chłopak, który jest już zarażony. W innym miejscu jakiś drab ściga śpiącemu sąsiadowi możliwe jeszcze do użytku buty. Czwartym wytrzępuje zawieszoną koszulę, wytrząsając robactwo na ciała śpiących towarzyszy.

Odzież dostają „bezprizorni” tylko dzięki przypadkowi. Zdarza się, że całe grupy dzieci chodzą zupełnie nago. O ile dziecko ma lachmany, to naturalnie ubiera je na nagie ciała, gdyż bielizna jest dla nich nieznanym luksusem. Jedyną ochroną przed zimnem bywa tylko jakaś stara spódnica lub palto, kawał maty lub worek, słowem wszystko co tylko dostanie się w ręce biednego dziecka. O ochronie nóg wogóle niema mowy, gdyż dzieci chodzą boso.

Godzina 8 rano. Wszyscy muszą opuścić schronisko. Jest przenikliwy poranek jesienny, nie pozbawiony ostrego wiatru, który prznika do szpiku kości. Na podwórzu stoi bezradnie cały chło-





